
C o p i a  

 
 

 

COMUNE DI MACUGNAGA  
PROVINCIA DI  VB 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.106 

 
OGGETTO: 
Costituzione del Fondo  per le politiche di svilupp o delle risorse umane 
e la produttività per l'anno 2016- contrattazione d ecentrata ESEC. 
IMM.      
 

 
L’anno duemilasedici addì ventisei del mese di ottobre alle ore diciannove e minuti 

quarantacinque nella solita sala delle adunanze, in Piazza Municipio n.1  regolarmente 
convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  

1. CORSI STEFANO - Sindaco  Sì 

2. GRAMATICA  PAOLO - Assessore  Sì 

3. IACCHINI MASSIMO - Assessore  Sì 

       

       

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale  BOGGI GIOVANNI il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Considerato che è necessario provvedere alla costituzione del Fondo per le politiche di sviluppo 
delle risorse umane e la produttività per l’anno 2015 (ai sensi dell’Art.15 del CCNL stipulato 
l’1.4.1999) e rideterminato in base agli articoli 3 1 e 32 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 
dei dipendenti degli Enti Locali stipulato il 22.1.2004 (quadriennio 2002/2004) in base all’Art. 4 del 
CCNL sottoscritto il 9.5.2006 ed inoltre in base all’art. 8 del CCNL 11.04.2008; 
 
Richiamato il CCNL stipulato in data 31.07.2009 del personale non dirigente del Comparto Regioni 
ed Autonomie Locali per il biennio economico 2008/2009; 
 
Richiamato il comma 2 bis dell’art. 9 del D.L. 78/2010, convertito nella legge 122/2010 il quale 
dispone che il fondo dal 1.1.2011 al 31.12.2013 non potrà superare il corrispondente importo 
dell’anno 2010, ridotto annualmente in misura proporzionale  all’eventuale avvenuta riduzione del 
personale in servizio; 
 
Richiamata la Legge n. 190/2014 ( Legge finanziaria 2015) che all’art. 1, comma 254, proroga al 
31.12.2015 il limite posto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2010 in materia di risorse decentrate per il 
personale; 
 
Visto il bilancio di previsione 2016 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25  del 
29 APRILE 2016; 
 
Che in applicazione della circolare n. 12/2011 della Ragioneria generale dello Stato per la 
riduzione del fondo incentivante si deve fare riferimento all'anno 2010; 
 
Richiamata integralmente la propria precedente deliberazione n. 198 del 09.11.2010 con la quale è 
stato sostituito il fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e la produttività per l’anno 
2010; 
 
Che in tale occasione il Fondo è stato ricostruito e ricalcolato, apportando delle piccole variazioni 
nel suo interno che non modificano la sua consistenza; 
 
Che al 31.12.2010 i dipendenti in servizio erano n. 10; 
 
Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 19/04/2016 è stato approvato il programma 
triennale 2016-2018 del fabbisogno del personale che non prevede assunzioni per l'anno in corso; 
 
Che, pertanto, il personale al 01.01.2016 nel numero di 10 unità resta confermato al 31.12.2016; 
 
Applicate le riduzioni di legge al fondo delle risorse stabili si ritiene che viene garantita la seguente 
condizione: “ che non venga superato l’importo del fondo 2010” come prescritto dal citato art. 9, c, 
2 bis del D.L.  78/2010; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati ai sensi dell’art. 49 del 
T.U.E.L. 267/2000; 
 
Con votazione, che espressa per alzata di mano, ha dato esito favorevole all’unanimità, 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA 
 
 

1. Di approvare le premesse a formare parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 

2. Di costituire il Fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività per 
i dipendenti comunali (ai sensi dell’Art. 15 CCNL stipulato l’1.4.1999, ed articoli 31 e 32 del 
CCNL sottoscritto il 22.1.2004 ed inoltre in base all’Art. 4 del CCNL 9.5.2006 e CCNL 
11.04.2008) per l’anno 2016 approvando le tabelle allegate quale parte integrante e 
sostanziale : 

 
-Costituzione delle risorse finanziarie destinate alla incentivazione delle politiche di 
sviluppo delle risorse umane e della produttività risorse decentrate stabili anno 2016 per 
un totale di € 21.856,21;  
 
-Costituzione delle risorse finanziarie destinate alla incentivazione delle politiche di 
sviluppo delle risorse umane e della produttività: risorse decentrate variabili – anno 
2016 per un totale di € 17.205,85  ;  

 
3. Di pubblicare detto fondo per la contrattazione decentrata sul sito internet del Comune di 

Macugnaga e nelle altre forme previste dalle vigenti norme. 
 

4. Di dare conseguentemente atto che l’importo complessivo trova copertura finanziaria negli 
appositi interventi del Bilancio di Previsione 2016.  
 

5. Di confermare i contenuti del verbale relativo alla contrattazione decentrata del 19.11.2013 
per gli anni 2013/2014  anche per l’anno 2016;  

6. Di autorizzare il responsabile del servizio finanziario a dar corso alla liquidazione delle 
indennità stabilite per l’anno 2016, con imputazione al bilancio 2016.  

 
 
 
 
Con successiva e separata votazione per alzata di mano, ad esito unanime; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Dichiara la presente deliberazione immediatamente e seguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 
comma – del D.lgs. 267 del 18.08.2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 IL SINDACO     IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.toCORSI Stefano            VERBALIZZANTE 
          F.to  Dott. Giovanni  Boggi 
            
_______________________________________________________________________ 

 
 
 
 

PUBBLICAZIONE  
Copia della presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio, nella sede del Comune, 
oggi 14/11/2016 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, fino al 28/11/2016 
 
      IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Dott.  GIOVANNI BOGGI 
                       
_______________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

   DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 26-ott-2016 
 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 

� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

 
 

 
  

ILSEGRETARIO COMUNALE 
         F.toDott. Giovanni Boggi       

    
 

 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 
Macugnaga,IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Giovanni Boggi 


